

## Styrelseordförandens inledningsanförande

Kära medlemmar och deltagare i Blomsterfondens årsstämma,

Mitt namn är Lennart Francke och jag är sedan sex år Blomsterfondens styrelseordförande. Jag hälsar er alla hjärtligt välkomna till Blomsterfondens ordinarie föreningsstämma 2016.

Vi ska snart inleda stämmoförhandlingarna men låt mig först göra några reflektioner kring Blomsterfonden som ideell förening och om hur vår verksamhet utvecklas över tiden.

Vi är alltså en ideell förening och har så varit sedan Alma Hedins dagar på 1920-talet. Hon hade kunnat skapa en stiftelse som härbärge för de pengar hon samlade in från dåtidens honoratiories för att bygga seniorhus för behövande. Men i stället skapade hon en ideell förening som en samlingsplats för sådana som ville stödja hennes idéer om ett gott boende på äldre dagar och ett värdigt åldrande. Sedan har vår förening konsekvent i över nittio år förvaltat den idé som är Blomsterfonden och som går som en röd tråd genom vår verksamhet: Boende och vård åt äldre och behövande, för deras bästa, för ett tryggt boende, professionell vård och kärleksfull omsorg – som vi idag brukar uttrycka det på modernt språk. Vi som stödjer detta genom vårt medlemskap i föreningen är nu 41.000.

Nyligen gjorde vi en medlemsenkät till de 21' medlemmar som vi har mailadress till. 11' par är medlemmar, ofta med gemensam mailadress, så vi når numera nära 30' personer bland våra medlemmar via mail. 8.030 svarande (39%).  $\frac{3}{4}$  (73%) kvinnor, 13/14 (93%) är över 50 år. 112 av dem redan boende.

Varför är du medlem? Frågade vi. 7/10 på rekommendation. Och 88% har redan rekommenderat någon annan att bli medlem. Boende, hälsa och välmående för äldre är de frågor som engagerar våra medlemmar mest. De ändamålen är man också mest benägen att skänka mera pengar till. Det högst rankade insamlingsändamålet är träning och välmående för äldre – *ÄldrePower*. Därefter stödfunktioner för äldre, av typ telefonjour för ensamma, stödlinje för äldre och deras anhöriga kring boende, vård och omsorg. En medlem berättar att han/hon i stället för att ge gåvor till Blomsterfonden betalar medlemsavgifterna även för barn och barnbarn utan att veta om de någonsin kommer att vilja bo i en blomstergård, men det är den medlemmens sätt att stödja Blomsterfonden utöver medlemsavgiften.

De flesta är dock med för att köa. Inget fel i det men vi vet ju alla, att med snart 40.000 köande till knappt 1.000 seniorlägenheter så kommer inte alla att få plats eller

ens vilja ha plats. Så säger också en medlem: *Just nu har jag inga tankar på nytt boende; jag betalar medlemsavgiften varje år ifall att.* Nio av de tio senaste tilldelade har varit medlemmar sedan början av 00-talet, d v s ca femton år.

Vi är till mans oroliga för vår fysiska och mentala hälsa när vi åldras, för ensamhet och ekonomi. Men allra mest för att inte få den hjälp vi kan komma att behöva, att ligga våra anhöriga till last och att förlora våra partners och vänner. Det är en oro som vi behöver prata om, ventilera med andra, få lite goda råd omkring. Då finns Blomsterfonden till hands. Den ställföreträdande familjen. Över hälften av de svarande uppger som ett av de tre viktigaste skälen för medlemskap, att de vill stödja Blomsterfonden för att vi bedriver en viktig verksamhet för äldre.

I den ideella föreningen Blomsterfonden samlas människor också för att vi vill delta i diskussionen om äldre frågor. 83-86% tar gärna emot information om sådana frågor via epost, på vår hemsida och/eller medlemstidningen *Alma*. Bara 7% säger att man inte läser *Alma*. *Alma* är bra och har uppenbarligen ett högt läsvärde. Fortfarande läser 8 av 9 tidningen helst på papper, bara en gör det digitalt (det är väl jag då).

Men vi har också tvåvägskommunikation med en växande andel av våra medlemmar. Ungefär en sjundedel av de svarande på enkäten har redan varit i kontakt med Blomsterfondens telefon- och mailkanal *Medlems- och givarservice* (drygt 10' kontakter under 2015, ökar ytterligare i år, och 98-99% är nöjda med den hjälp de får). Ulf kommer att prata mer om *ÄldreSupport*, *ÄldreCafé*, gemensamma resor för oss medlemmar, diskussionssidorna i *Alma*. En medlem ger uttryck åt önskemålet att få komma och se Blomsterfondens lokaler, träffa likasinnade, få en kopp kaffe eller lingondricka och en skorpa. *Skorpor med smör på är en underskattad lyx*, påpekar den medlemmen. En annan efterlyser seminarier om äldre frågor för medlemmarna, en tredje ett online-forum på hemsidan. Etcetera.

Som tidigare är kultur, resor och mat&dryck våra medlemmars främst gemensamma fritidsintressen. Att initiera och befrämja aktiviteter inom de intresseområdena är ett sätt för Blomsterfonden göra gott för äldre, oavsett om man står långt fram i kön, eller längre bak, eller inte alls. Vi har mycket kvar att göra där.

- - -

Man kan inte köpa en lägenhet i Blomsterfonden. Det kunde man förr men inte nu. Renodlat kösystem. Omutliga, det hjälper inte att vara kusin till vd eller kompis med styrelsens ordförande. Samtidigt talar våra stadgar om att vi är till för *behövande*. Vi kan se att de behoven förflyttar sig: vi har allt äldre inflyttande, vi är piggare långt upp i åren och ser på oss själva som åldringar långt senare än våra föräldrar. Men när det väl är dags för seniorboende är vi kanske mer *behövande* än våra godmodiga morför-

äldrar var. De verkliga behoven av seniorboende, hemtjänst, omsorg uppträder ofta oförutsägbart, fångas inte alltid av vårt kösystem.

Därför prövar vi nu ett försökssystem med Social förtur. En liten andel av de ledigställda seniorlägenheterna kan gå till uppenbart behövande äldre, sådana som hör av sig med välgrundade vädjanden eller som vi får kontakt med via *ÄldreSupport*. Det är ett sätt att försiktigt återanknyta till våra idémässiga rötter; det var så Alma en gång tänkte. Fallen prövas noggrant av ett utskott av både styrelsemedlemmar och representanter för ledningen (vd och chefen för vård och omsorg).

Kriterier:

\* Närboende. Om ena parten i ett par biståndsbeviljas och väljer äldreboende i Blomsterfonden, kan det för andra parten ge förtur till seniorlägenhet.

\* Närhet. Det bedöms av sociala skäl som mycket angeläget att en sökande får bostad nära en anhörig eller annan närstående.

\* Snart äldreboende. En bostadssökande, som redan är i behov av omfattande hemtjänst, bedöms inom relativt kort komma att behöva äldreboende och förklarar sig skriftligt vilja ha det i Blomsterfonden.

\* Särskilt socialt behov. En sökande bedöms vara i en särskilt prekär situation vad gäller ensamhet eller annan social utsatthet och vi kan bryta social isolering. Även vid tillämpningen av detta kriterium ska hänsyn tas till att den sökande ska kunna integreras som boende tillsammans andra boende.

- - -

Blomsterfondens ursprungliga stadgar antogs den 27 maj 1921. Redan 1925 infördes den ordningen att tre av sju styrelseledamöter skulle tillsättas av Läkarföreningen, Stockholms stad och Advokatsamfundet. Därutöver var Överståthållaren självskriven styrelseordförande. Resterande tre ledamöter valdes av vid föreningens årsmöte.

Från 1936 var Överståthållaren inte längre permanent ordförande men Överståthållareämbetet (sedermera Länsstyrelsen) hade rätt att tillsätta en av de fyra 'oberoende' styrelseledamöterna. Någon gång under de följande cirka tio åren har Domkapitlet givits rätt och åtagit sig att också tillsätta en styrelseledamot.

1949 stöttade Stockholm stad Blomsterfonden finansiellt men krävde då att KF och TCO – helst även SAF och LO, men de ville inte - också skulle få tillsätta representanter i styrelsen för att, som man sa, ge den en mera folklig prägel. Från 1951 valdes därför styrelseledamöter också av KF och av i stället för TCO Sveriges Industritjänstemannaförbund SIF (numera Unionen).

För nästan tio år sedan upphörde Unionen med att utse styrelseledamöter men från KF har vi haft representanter i styrelsen ändå tills idag, då Blomsterfondens modifierade stadgar tas i bruk och även KFs representanter Laszlo Kriss och Beatrice Pernehagen lämnar styrelsen. Både Unionen, har det sagts mig, och KF har under de här decennierna utövat sitt ansvar på ett bra sätt och genomgående tillsatt kompetenta och för Blomsterfonden engagerade styrelsemedlemmar. För detta framför jag här och nu Blomsterfondens djupt kända tack.

Det är också väldigt glädjande att som nya medlemmar i Blomsterfondens styrelse hälsa två representanter för SPF Seniorerna välkomna, nämligen SPF Seniorernas distriktsordförande i Stockholm, Monica Ulphielm, och som suppleant ordföranden i SPF Seniorerna Saltsjöbaden Ingegerd Thorngren. Jag kan inte låta bli att nämna att båda är bland annat gamla IT-experter, så jag tror att vi lugnt kan räkna med att de kommer att driva på den modernisering av Blomsterfondens arbete som är så nödvändig. För mig är det uppenbart att SPF Seniorerna och Blomsterfonden delar många grundläggande värderingar kring vad som är det goda seniorlivet och att båda organisationerna ska finna det givande och vara stolta över den samhörighet som vi idag markerar genom Monicas och Ingegerds inträde i vår styrelse.

Till sist vill jag framföra mitt personliga tack till de andra i styrelsen för ett fortsatt gott samarbete. Jag framför också styrelsens och medlemmarnas tack till ledningen i Blomsterfonden och alla engagerade medarbetare för ett gott arbete. Årsredovisningen beskriver det bra, tycker jag, och jag tror att vi alla kan märka att det är med särskild stolthet som Ulf redogör för 2015 års goda resultat. Det är en berättigad och välfunnen stolthet, för Blomsterfonden behöver varje krona vi kan förtjäna till de stora satsningar på seniorboende och äldreomsorg som ligger framför oss.

Med detta förklarar jag årets ordinarie föreningsstämma öppnad.